

Restaurarea si revitalizarea Casei de cultura din Hasnasenii Mari, raionul Drochia

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 108 479,13 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi din exterior)	m2	32,450	25,20 25,20	817,80 817,80
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) Demontarea ferestrelor	m2	154,400	25,20 25,20	3 890,88 3 890,88
3	TrI1AC02 D2	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 10-50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	5,600	18,00 18,00	100,80 100,80
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	5,600	90,16 0,00	504,90 0,00
		Total Demontari Inclusiv salariu				5 314,38 4 809,48
		2. Inchideri si compartimentari				
5	CD71A	Zidirea peretilor exteriori si interiori (fara goluri) din pietre de beton usor fara placare pe adeziv : pentru inaltimea etajului pina la 4 m Blocuri BCA gr=200mm	m3	2,250	2 801,60 290,99	6 303,60 654,72

6	CF60B	Placarea suprafetelor in doua straturi de PGC cu executarea carcasei metalice identice, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie din vata minerala 135kg/m3 $\lambda=0,035$ W/mK gr.100mm	m2	60,900	461,04 136,20	28 077,54 8 294,58
7	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Grile de ventilare 150x250mm	buc	8,000	73,16 30,00	585,28 240,00
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	60,900	6,39 1,80	389,00 109,62
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	60,900	41,26 33,00	2 512,76 2 009,70
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	60,900	6,39 1,80	389,00 109,62
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	60,900	48,67 33,00	2 963,88 2 009,70
		Total Inchideri si compartimentari Inklusiv salariu				41 221,06 13 427,94
		3. Timplarii				
12	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv Usa exterioara din PVC , cu geam termoizolant , cu deschidere dubla cu prag, U-1 2500x2900 (h) -2 buc inclusiv supralumina 2500x700(h)	m2	14,500	2 715,24 54,60	39 371,03 791,70
13	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu	m2	10,328	2 550,24 54,60	26 338,91 563,94

		suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv .Usa exteriora din PVC , plina cu deschidere dubla cu prag , U-2 1350x2550(h)-3buc				
14	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv .Usa exteriora din PVC , plina cu deschidere dubla cu prag , U-3 1500x2280(h)-2buc	m2	6,840	2 550,24 54,60	17 443,63 373,44
15	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv. Usa exteriora din PVC , plina, cu deschidere pe un canat cu prag , U-4 900x2200(h) -1 buc	m2	1,980	2 354,26 48,58	4 661,44 96,18
16	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp Fereastră PVC alba, profil 5 camere , cu geam termoizolant dublu , o foaie mobila batanta , F-1 2500x2150(h) -14buc	m2	75,250	1 550,00 33,60	116 637,68 2 528,40
17	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp .Fereastră PVC alba, profil 5 camere , cu geam termoizolant dublu , o foaie mobila oscilo-batanta , F-2 1290x1850(h) -19buc	m2	45,350	1 775,00 33,60	80 496,43 1 523,82
18	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp .Fereastră PVC alba, profil 5 camere , cu geam termoizolant dublu , o foaie mobila oscilo-batanta , F-3	m2	33,800	1 765,00 33,60	59 657,07 1 135,68

		1660x1850(h) -11buc				
19	CF18A	Placare perete cu placi din ghips-carton, cu grosimea placii de 12,5 mm, aplicata pe zidarie de caramida, sau b.c.a. , in incaperi cu umiditate normala (pe suprafete netede)	m2	120,940	114,72 42,00	13 874,40 5 079,48
20	CK18C	Montarea cornierilor perforate din aluminiu	m	302,340	22,11 15,60	6 685,11 4 716,48
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	120,940	6,39 1,80	772,49 217,68
22	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	120,940	41,26 33,00	4 990,04 3 991,02
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	120,940	6,39 1,80	772,49 217,68
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	120,940	48,67 33,00	5 885,91 3 991,02
		Total Timplarii Inclusiv salariu				377 586,63 25 226,52
		4. Rampa				
25	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	4,000	71,40 71,40	285,60 285,60
26	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	63,000	116,82 60,00	7 359,57 3 780,00
27	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa sudata d6 150x150	kg	3,330	24,40 1,80	81,26 6,00
28	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane	m3	12,600	3 161,98 318,00	39 841,00 4 006,80

		sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C16/20				
29	CH06A	Balustrada din otel inoxidabil cu doua mani curente , h=1000mm, in set la 1m.l conform Plansei 14 din 158/25-SA/ BL 6	m	30,110	1 229,64 54,00	37 024,44 1 625,94
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	46,200	6,39 1,80	295,10 83,16
31	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (se exclude ciment si nisip)	m2	46,200	103,04 42,00	4 760,49 1 940,40
32	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Placi gresie portelonata antiderapanta gr.10mm RAL 8017)	m2	46,200	511,55 231,30	23 633,80 10 686,06
		Total Rampa Inclusiv salariu				113 281,26 22 413,96
		5. Copertina C-1				
		5.1. Fundatie Fm-1 (4 buc)				
33	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice Beton cl C8/10	m3	0,144	2 480,00 270,00	357,12 38,88
34	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	6,400	97,03 63,00	621,01 403,20
35	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	18,856	22,32 4,74	420,89 89,34
36	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	27,000	20,54 3,78	554,66 102,06

37	CA03G01	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C16/20	m3	0,640	3 023,19 264,00	1 934,84 168,96
38	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	15,600	42,80 12,60	667,70 196,56
		Total Fundatie Fm-1 (4 buc) Inclusiv salariu				4 556,22 999,00
		5.2. Structura metalica				
39	CL02D	Stilpi din otel gata confectionati, livrati in tronsoane, montati la inaltimei pina la 35 m, asamblati prin sudura, stilpii avind 6-12 t inclusiv	t	0,214	26 092,20 959,72	5 583,73 205,38
40	CL04D	Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati in transoane, asamblate prin sudura, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t	2,049	28 672,01 2 274,00	58 748,94 4 659,42
41	CL06D	Ferme cu zabrele din otel gata confectionate, livrate in transoane, asamblate prin sudura, montate la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t	0,478	28 853,66 2 040,00	13 792,05 975,12
42	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	577,070	31,21 12,60	18 011,37 7 271,10
43	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ -21 si doua straturi de email ПФ -115 sau analogic	t	3,320	1 668,79 436,81	5 540,39 1 450,20
44	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2	97,810	431,98 99,00	42 252,30 9 683,22
		Total Structura metalica Inclusiv salariu				143 928,78 24 244,44
		5.3. Copertine				

45	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din placi tip PAL de 22 mm grosime (Placi OSB gr.22mm)	m2	55,800	132,76 16,80	7 407,82 937,44
46	CE03A	Invelitoare din placi plane bituminoase inlocuitoare de tigla (sistem bardoline protejate la fata superioara cu ardezie sau folie de cupru) pentru acoperisuri cu pante cuprinse intre 20%-30% inclusiv Sindrila bituminoasa RAL 7024	m2	55,800	625,92 48,00	34 926,51 2 678,40
47	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. (Panouri "Dibond " RAL 8017 (Se exclude placi termoizolante , fibra sticla)	m2	24,000	1 263,65 100,62	30 327,58 2 414,88
48	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv D 100mm RAL 8017	m	9,000	228,01 18,00	2 052,09 162,00
49	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv D 100mm RAL 8017	m	24,300	198,34 21,00	4 819,73 510,30
		Total Copertine Inclusiv salariu				79 533,73 6 703,02
		Total Copertina C-1 Inclusiv salariu				228 018,73 31 946,46

		Total	lei	765 422,06
		Asigurari sociale	24,00 %	23 477,85
		Cheltuieli de transport	10,00 %	65 221,78
		Total	100,00 +	854 121,69
		Cheltuieli de regie	5,00 %	42 706,08
		Total	100,00 +	896 827,77
		Beneficiu de deviz	3,00 %	26 904,83
		Total	100,00 +	923 732,60
		TVA	20,00 %	184 746,53
		Total	100,00 +	1 108 479,13
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 108 479,13 97 824,36

Intocmit

Svetenco V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Restaurarea si revitalizarea
Casei de cultura din Hasnasenii
Mari, raionul Drochia**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 108 479,13 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	88,418	60,00	5 305,080
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	81,828	60,00	4 909,680
3.	7123010010200	Betonist	h-om	64,224	60,00	3 853,440
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,090	60,00	185,400
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	53,550	60,00	3 213,000
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	18,914	60,00	1 134,840
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	105,840	60,00	6 350,400
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	27,720	60,00	1 663,200
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	33,480	60,00	2 008,800
10.	7134050013250	Izolator	h-om	141,825	60,00	8 509,500
11.	7136080025001	Montator	h-om	3,276	60,00	196,560
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	112,308	60,00	6 738,480
13.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	24,170	60,00	1 450,200
14.	7212030022700	Sudor	h-om	39,342	60,00	2 360,520
15.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	11,205	60,00	672,300
16.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	10,163	60,00	609,780
17.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	48,769	60,00	2 926,140
18.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	136,742	60,00	8 204,520
19.	7422010060100	Timplar	h-om	117,847	60,00	7 070,820
20.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,440	60,00	386,400

21.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	94,512	60,00	5 670,720
22.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	39,239	60,00	2 354,340
23.	9310060019930	Muncitor	h-om	367,504	60,00	22 050,240
		Total manopera				97 824,36

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	14,678	4,57	67,079
2.	1411122201053	Blocuri BCA 200mm	m3	2,255	1 847,50	4 166,113
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,302	396,78	119,828
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	19,060	2,00	38,120
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,003	3 700,00	11,100
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,085	4 500,00	382,500
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,063	4 500,00	283,500
8.	2010102904410	Rigle tivite de rasinoase cu lungimea 4-6,5 m, cu latimea 75-150 mm, cu grosimea 40-75 mm, categoria IV	m3	0,001	4 500,00	4,500
9.	2010237318750	Distantieri	buc	7,877	1,30	10,240
10.	2020132920527	OSB grosime 22 mm	m2	58,590	108,00	6 327,720
11.	2030112938150 F2	Ferestre din mase plastice F2	m2	45,350	1 722,27	78 104,944
12.	2030112938150 F3	Ferestre din mase plastice F3	m2	33,800	1 712,27	57 874,726
13.	2030112938150F1	Ferestre din mase plastice F1	m2	75,250	1 497,27	112 669,568
14.	2030112939150 U1	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare U1	m2	14,500	2 615,25	37 921,125
15.	2030112939150 U3	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare u3	m2	6,840	2 450,25	16 759,710
16.	2030112939150 U2	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare U2	m2	10,328	2 450,25	25 306,182
17.	2030112939150 U4	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare U4	m2	1,980	2 263,75	4 482,225
18.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	8,766	135,00	1 183,410
19.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	91,807	1,20	110,168
20.	2320166200676	White spirit	kg	24,631	53,70	1 322,685
21.	2320187315789	Decofrol	kg	8,328	18,00	149,904
22.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,508	15,50	7,873
23.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,315	62,96	19,832
24.	2413217300010	Cleme	buc	12,393	31,67	392,486
25.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,341	36,10	12,309
26.	2416202602100	Placi plane bituminoase inlocuetoare de tigla, armate cu fibra de sticla	m2	137,686	220,40	30 345,994
27.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	43,883	56,00	2 457,448
28.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	61,482	29,75	1 829,089
29.	2430116100000	Email ПФ -115	kg	39,840	59,23	2 359,723
30.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	72,736	34,75	2 527,576
31.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,753	62,96	47,409
32.	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	185,839	165,83	30 817,681
33.	24302261000001	Fuga	kg	9,240	68,00	628,320
34.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	19,920	50,00	996,000
35.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	5,355	36,67	196,368
36.	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	13,204	62,96	831,324
37.	2430226101600	Chit siliconic	kg	25,449	36,00	916,164
38.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	29,868	6,34	189,363
39.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	2,789	68,00	189,652
40.	2462106110550	Adeziv special pentru tratare rosturi	kg	49,344	6,33	312,348
41.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	267,960	5,73	1 535,411
42.	2462106110555	Adeziv pe baza de ciment "Compozit-z"	kg	50,625	3,47	175,669
43.	2513206621500	Banda de armare	m	246,718	0,67	165,301
44.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	92,725	0,67	62,126
45.	25213026020000	Captuseala din polistiren cu grosimea 2 cm pe adeziv	m2	2,475	15,50	38,363

46.	2521302602900	Placi termoizolante 135 kg/m3 ,0,035W/mK gr.100mm	m2	63,041	185,00	11 662,585
47.	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	180,900	1,20	217,080
48.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihnungsband"	m	143,831	1,40	201,363
49.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	32,635	2,80	91,378
50.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	10,910	6,40	69,824
51.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	191,823	7,80	1 496,219
52.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	6,930	19,67	136,313
53.	2662102700203	Placa normala de gips-carton 12,5 mm	m2	129,527	41,67	5 397,390
54.	2662102701000	Placi ghips-carton 12,5mm	m2	128,529	41,67	5 355,803
55.	2663102100000 C8/10	Beton C 8/10	m3	0,148	1 834,72	271,539
56.	26631021000001 6/20	Beton C16/20	m3	13,965	2 345,67	32 757,281
57.	2664102101145	Mortar adeziv	kg	740,153	3,94	2 916,203
58.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,525	1 821,17	2 777,284
59.	2666122800555	Element de inchidere	buc	1,854	204,16	378,513
60.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	47,124	212,50	10 013,850
61.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	221,774	2,50	554,435
62.	2682132600450	Folie PVC sau polietilena	m2	65,621	25,00	1 640,525
63.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	26,025	64,17	1 670,024
64.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	9,734	59,20	576,253
65.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	19,344	16,80	324,980
66.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	27,675	16,00	442,800
67.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	44,985	7,00	314,895
68.	2710703520285	Profil de suport	m	134,650	10,75	1 447,487
69.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	5,771	16,80	96,953
70.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,320	16,80	5,376
71.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,492	16,80	8,265
72.	2743123549025	Cornier din aluminiu	m	317,457	3,70	1 174,591
73.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	577,070 2,095	18,00 24,00	10 387,260 50,280
74.	2811106301100	Grinda cu inima plina livrate in tronsonae	kg	2 049,000	24,00	49 176,000
75.	2811106301150	Ferme cu zabrele livrate in tronsoane	kg	478,000	24,67	11 792,260
76.	2811106303000	Stilp din otel livrati in tronsoane	kg	214,000	24,00	5 136,000
77.	2811236304899	Panouri Dibond	m2	26,532	1 010,00	26 797,320
78.	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	8,000	40,83	326,640
79.	2811236309900	Confectii metalice	kg	16,386	24,00	393,264
80.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	30,110	1 166,67	35 128,434
81.	2873122004100	Plase sudate d6 150x150	kg	3,363	21,00	70,623
82.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	7,982	21,00	167,622
83.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,158	68,00	10,744
84.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,807	68,00	122,876
85.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,885	68,00	196,180
86.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	4,287	68,00	291,516
87.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	13,925	16,70	232,547
88.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	18,900	4,20	79,380
89.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	2 411,832	0,36	868,259
90.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	6,197	79,20	490,802
91.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	354,986	0,12	42,598
92.	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M- 35x3,5 mm	buc	790,150	0,12	94,818
93.	2874115837745	Suruburi	buc	92,700	0,24	22,248
94.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	18,900	0,92	17,388
95.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	13,925	3,22	44,838
96.	2874115883700	Saiba M 20	buc	13,925	4,80	66,840

97.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,315	62,50	19,688
98.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	1,200	6,20	7,440
99.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	7,124	37,00	263,588
100.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	1,854	72,50	134,415
101.	2875274000502	Cot burlan	buc	12,393	72,50	898,493
102.	2875274000503	Cot de capat	buc	6,197	72,50	449,283
103.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	6,197	28,00	173,516
104.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	1,854	79,20	146,837
105.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	12,978	45,83	594,782
106.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,890	21,00	39,690
107.	2875276312500	Accesorii pentru prinderi mecanice	kg	6,445	34,00	219,130
108.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,924	164,03	151,564
109.	4011106202741	Energie electrica	kw	149,356	4,40	657,166
110.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,853	17,00	48,501
111.	4100126202818	Apa	m3	0,429	17,00	7,293
112.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	20,494	2,50	51,233
		Total materiale de constructii				652 217,75

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,819	15,22	27,685
2.	2922140007000	Macara	h-ut	4,556	1 250,00	5 695,000
3.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,106	28,00	2,968
4.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,960	28,00	26,880
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	16,648	15,22	253,384
6.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,058	25,00	1,450
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	7,944	25,00	198,600
8.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	15,847	28,00	443,716
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,554	25,00	13,850
10.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,333	28,00	9,324
11.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	10,998	28,00	307,944
12.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,248	36,00	44,928
13.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	4,287	36,00	154,332
14.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,480	1 250,00	600,000
15.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	4,128	1 250,00	5 160,000
16.	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	0,128	1 250,00	160,000
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,420	1 250,00	1 775,000
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,594	850,00	504,900
		Total utilaje de constructii				15 379,95

Total	lei	765 422,06
Asigurari sociale	24,00 %	23 477,85
Cheltuieli de transport	10,00 %	65 221,78
Total	100,00 +	854 121,69
Cheltuieli de regie	5,00 %	42 706,08
Total	100,00 +	896 827,77
Beneficiu de deviz	3,00 %	26 904,83
Total	100,00 +	923 732,60
TVA	20,00 %	184 746,53
Total	100,00 +	1 108 479,13

Total deviz:

**1 108 479,
13**

Intocmit

Svetenco V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect Restaurarea si revitalizarea Casei de cultura din Hasnasenii Mari, raionul Drochia

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi din exterior)	m2			25,20
						25,20
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	60,00	12,601
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	60,00	12,601
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) Demontarea ferestrelor	m2			25,20
						25,20
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	60,00	12,600
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	60,00	12,600
3	TrI1AC02D2	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 10-50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			18,00
						18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	60,00	18,000
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			90,16
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	850,00	90,161
		2. Inchideri si compartimentari				
5	CD71A	Zidirea peretilor exteriori si interiori (fara goluri) din pietre de beton usor fara placare pe adeziv : pentru inaltimea etajului pina la 4 m Blocuri BCA gr=200mm	m3			2 801,60
						290,99
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,8500	60,00	290,987
	1411122201053	Blocuri BCA 200mm	m3	1,0020	1 847,50	1 851,606
	2462106110555	Adeziv pe baza de ciment "Compozit-z"	kg	22,5000	3,47	78,075
	4100126202818	Apa	m3	0,0070	17,00	0,121
	2010102904410	Rigle tivite de rasinoase cu lungimea 4-6,5 m, cu latimea 75-150 mm, cu grosimea 40-75 mm, categoria IV	m3	0,0006	4 500,00	2,000
	25213026020000	Captuseala din polistiren cu grosimea 2 cm pe adeziv	m2	1,1000	15,50	17,050
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4400	1 250,00	550,000
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,4200	28,00	11,760
6	CF60B	Placarea suprafetelor in doua straturi de PGC cu executarea carcasei metalice identice, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie din vata minerala 135kg/m3 λ=0,035 W/mK gr.100mm	m2			461,04
						136,20

	9310060019930	Muncitor	h-om	2,2700	60,00	136,200
	2662102701000	Placi ghips-carton 12,5mm	m2	2,1000	41,67	87,944
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,7350	7,00	5,171
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	10,75	23,768
	2521302602900	Placi termoizolante 135 kg/m3 ,0,035W/mK gr.100mm	m2	1,0300	185,00	191,504
	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M- 35x3,5 mm	buc	12,9100	0,12	1,557
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	1,40	3,306
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	1,5150	0,67	1,020
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,4880	6,34	3,109
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	36,67	3,224
	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,5000	1,20	1,809
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	5,8000	0,12	0,699
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0094	15,22	0,143
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0567	28,00	1,588
7	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Grile de ventilare 150x250mm	buc			73,16 30,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	60,00	28,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	60,00	1,800
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	6,20	0,930
	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	1,0000	40,83	40,830
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,80	1,400
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,39 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,800
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	29,75	4,462
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,125
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			41,26 33,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,000
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,80	8,228
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	17,00	0,017
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,22	0,015
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,39 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,800
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	29,75	4,462
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,125
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			48,67 33,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,000
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	34,75	13,900
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	6,40	0,384
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,250
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,00	0,100
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	17,00	0,034
		3. Timplarii				
12	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv Usa exterioara din PVC , cu geam termoizolant , cu deschidere dubla cu prag, U-1 2500x2900 (h) -2 buc inclusiv supralumina 2500x700(h)	m2			2 715,24 54,60
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8100	60,00	48,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,000
	2030112939150 U1	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare U1	m2	1,0000	2 615,25	2 615,250
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,36	1,440
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	56,00	30,800
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	36,00	6,949
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,50	1,500

	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	4,40	4,400
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,22	0,304
13	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv .Usa exterioara din PVC , plina cu deschidere dubla cu prag , U-2 1350x2550(h)-3buc	m2			2 550,24 54,60
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8100	60,00	48,602
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,001
	2030112939150U 2	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare U2	m2	1,0000	2 450,25	2 450,250
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,36	1,440
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	56,00	30,798
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	36,00	6,947
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,50	1,500
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	4,40	4,400
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,22	0,305
14	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv .Usa exterioara din PVC , plina cu deschidere dubla cu prag , U-3 1500x2280(h)-2buc	m2			2 550,24 54,60
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8100	60,00	48,596
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,000
	2030112939150 U3	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare u3	m2	1,0000	2 450,25	2 450,250
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,36	1,440
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	56,00	30,800
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	36,00	6,947
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,50	1,500
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	4,40	4,400
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,22	0,305
15	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv. Usa exterioara din PVC , plina, cu deschidere pe un canat cu prag , U-4 900x2200(h) -1 buc	m2			2 354,26 48,58
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	60,00	43,788
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	60,00	4,788
	2030112939150U 4	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare U4	m2	1,0000	2 263,75	2 263,750
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,36	1,440
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	56,00	28,000
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	36,00	6,291
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,50	1,500
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	4,40	4,400
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,22	0,308
16	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp Fereastră PVC alba, profil 5 camere , cu geam termoizolant dublu , o foaie mobila batanta , F-1 2500x2150(h) -14buc	m2			1 550,00 33,60
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5100	60,00	30,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,000
	2030112938150F 1	Ferestre din mase plastice F1	m2	1,0000	1 497,27	1 497,270
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,36	1,080
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	56,00	9,240
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	36,00	4,428
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,50	1,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	4,40	3,080
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,22	0,304
17	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste	m2			1 775,00

		2,5 mp .Fereastra PVC alba, profil 5 camere , cu geam termoizolant dublu , o foaie mobila oscilo-batanta , F-2 1290x1850(h) - 19buc				33,60
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5100	60,00	30,601
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,001
	2030112938150 F2	Ferestre din mase plastice F2	m2	1,0000	1 722,27	1 722,270
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,36	1,080
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	56,00	9,240
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	36,00	4,428
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,50	1,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	4,40	3,080
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,22	0,304
18	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp .Fereastra PVC alba, profil 5 camere , cu geam termoizolant dublu , o foaie mobila oscilo-batanta , F-3 1660x1850(h) - 11buc	m2			1 765,00 33,60
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5100	60,00	30,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,000
	2030112938150 F3	Ferestre din mase plastice F3	m2	1,0000	1 712,27	1 712,270
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,36	1,080
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	56,00	9,240
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	36,00	4,428
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,50	1,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	4,40	3,080
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,22	0,304
19	CF18A	Placare perete cu placi din ghips-carton, cu grosimea placii de 12,5 mm, aplicata pe zidarie de caramida, sau b.c.a. , in incaperi cu umiditate normala (pe suprafete netede)	m2			114,72 42,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7000	60,00	42,000
	2462106110550	Adeziv special pentru tratare rosturi	kg	0,4000	6,33	2,583
	2513206621500	Banda de armare	m	2,0000	0,67	1,367
	2662102700203	Placa normala de gips-carton 12,5 mm	m2	1,0500	41,67	44,629
	2664102101145	Mortar adeziv	kg	6,0000	3,94	24,113
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	15,22	0,030
20	CK18C	Montarea cornierilor perforate din aluminiu	m			22,11 15,60
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	60,00	15,600
	2743123549025	Cornier din aluminiu	m	1,0500	3,70	3,885
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,80	0,070
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	396,78	0,396
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,36	2,160
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,39 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,800
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	29,75	4,463
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,125
22	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			41,26 33,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,000
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,80	8,228
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	17,00	0,017
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,22	0,015
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,39 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,800
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	29,75	4,463
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,125
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			48,67 33,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,000

	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	34,75	13,900
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	6,40	0,384
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,250
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,00	0,100
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	17,00	0,034
		4. Rampa				
25	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			71,40 71,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	60,00	71,400
26	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			116,82 60,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	60,00	51,000
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	62,50	0,313
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,92	0,276
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,20	1,260
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	21,00	0,630
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	21,00	0,630
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	135,00	17,550
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,500
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,500
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,160
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	1 250,00	25,000
27	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa sudata d6 150x150	kg			24,40 1,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	60,00	1,495
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	60,00	0,306
	2873122004100	Plase sudate d6 150x150	kg	1,0100	21,00	21,208
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	16,80	0,086
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,80	0,166
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,30	0,390
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	1 250,00	0,751
28	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C16/20	m3			3 161,98 318,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	60,00	291,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	60,00	27,000
	266310210000016 /20	Beton C16/20	m3	1,0250	2 345,67	2 476,357
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	17,00	2,627
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,000
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	1 250,00	350,000
29	CH06A	Balustrada din otel inoxidabil cu doua mani curente , h=1000mm, in set la 1m.l conform Plansei 14 din 158/25-SA/ BL 6	m			1 229,64 54,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	60,00	54,000
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	1 166,67	1 166,670
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	4,40	0,440
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	68,00	4,081
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,80	1,960
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	62,96	1,575
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	4,57	0,914
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,39 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,800
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	29,75	4,462
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,125
31	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (se exclude ciment si nisip)	m2			103,04 42,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	60,00	36,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,000

	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1 821,17	60,114
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	17,00	0,170
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,22	0,457
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,300
32	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inceleiate, cu grosimea sub 15 mm (Placi gresie porteltonata antiderapanta gr.10mm RAL 8017)	m2			511,55 231,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	60,00	231,300
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	212,50	216,750
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	5,73	33,234
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	19,67	2,950
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	68,00	13,600
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	164,03	3,281
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	17,00	0,085
	2952270003205	Masina de taiat piatra universală	h-ut	0,3430	28,00	9,604
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	15,22	0,548
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	28,00	0,202
		5. Copertina C-1				
		5.1. Fundatie Fm-1 (4 buc)				
33	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice Beton cl C8/10	m3			2 480,00 270,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	60,00	230,833
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	60,00	39,167
	2663102100000 C8/10	Beton C 8/10	m3	1,0200	1 834,72	1 885,688
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	17,00	1,771
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	1 250,00	312,500
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,069
34	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			97,03 63,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,000
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	60,00	57,000
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,80	0,840
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	21,00	1,680
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	135,00	12,150
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,469
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 700,00	1,734
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,160
35	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			22,32 4,74
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	60,00	4,499
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	60,00	0,239
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	16,80	17,220
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,30	0,195
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,80	0,168
36	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			20,54 3,78
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	60,00	3,540
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	60,00	0,240
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,400
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,30	0,195
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,80	0,168
37	CA03G01	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C16/20	m3			3 023,19 264,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	60,00	240,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,000
	266310210000016 /20	Beton C16/20	m3	1,0200	2 345,67	2 429,967
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	17,00	1,727
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,000

	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	1 250,00	312,500
38	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			42,80
						12,60
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	60,00	12,600
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	24,00	25,209
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	62,96	1,271
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	68,00	0,689
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	36,00	2,880
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,22	0,152
		5.2. Structura metalica				
39	CL02D	Stilpi din otel gata confectionati, livrati in tronsoane, montati la inaltimei pina la 35 m, asamblati prin sudura, stilpii avind 6-12 t inclusiv	t			26 092,20
						959,72
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	8,0000	60,00	480,000
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,6000	60,00	95,888
	7212030022700	Sudor	h-om	5,6000	60,00	335,888
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	60,00	47,944
	2811106303000	Stilp din otel livrati in tronsoane	kg	1 000,0000	24,00	24 000,000
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	1,2000	68,00	81,664
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	3,0000	3,22	9,659
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	3,0000	16,70	50,098
	2874115883700	Saiba M 20	buc	3,0000	4,80	14,402
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3000	36,10	10,794
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,4500	15,50	6,953
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	7,0000	24,00	168,000
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	1,2000	36,00	43,234
	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	0,6000	1 250,00	747,664
40	CL04D	Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati in transoane, asamblate prin sudura, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t			28 672,01
						2 274,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	19,0000	60,00	1 140,000
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	4,0000	60,00	240,000
	7212030022700	Sudor	h-om	13,0000	60,00	780,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,9000	60,00	113,997
	2811106301100	Grinda cu inima plina livrate in tronsonae	kg	1 000,0000	24,00	24 000,000
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	1,5000	68,00	102,017
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	3,22	14,489
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	16,70	75,146
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,5000	4,80	21,599
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1000	36,10	3,612
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1500	15,50	2,322
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	1,5000	36,00	54,009
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,7000	1 250,00	2 124,817
41	CL06D	Ferme cu zabrele din otel gata confectionate, livrate in transoane, asamblate prin sudura, montate la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t			28 853,66
						2 040,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	17,0000	60,00	1 020,000
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	3,4000	60,00	203,975
	7212030022700	Sudor	h-om	12,0000	60,00	720,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,6000	60,00	96,025
	2811106301150	Ferme cu zabrele livrate in tronsoane	kg	1 000,0000	24,67	24 670,000
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	2,0000	68,00	136,000
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	8,5000	3,22	27,370
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	8,5000	16,70	141,950
	2874115883700	Saiba M 20	buc	8,5000	4,80	40,799
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1500	36,10	5,437
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,2500	24,00	29,975
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2200	15,50	3,404
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	2,0000	36,00	72,000
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,3500	1 250,00	1 686,715
42	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			31,21
						12,60
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	60,00	11,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,600
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	60,00	0,600
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	16,80	0,168
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	18,00	18,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	68,00	0,340

	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,40	0,035
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	4,57	0,069
43	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ -21 si doua straturi de email ПФ -115 sau analogic	t			1 668,79 436,81
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	60,00	436,807
	2430116100000	Email ПФ -115	kg	12,0000	59,23	710,760
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,0000	50,00	300,000
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	68,00	57,124
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	53,70	161,100
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	2,00	3,000
44	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2			431,98 99,00
	7134050013250	Izolator	h-om	1,4500	60,00	87,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,00	12,000
	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	0,1350	62,96	8,499
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0510	2,00	0,102
	2320166200676	White spirit	kg	0,1500	53,70	8,055
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,250
	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	1,9000	165,83	315,077
		5.3. Copertine				
45	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din placi tip PAL de 22 mm grosime (Placi OSB gr.22mm)	m2			132,76 16,80
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2300	60,00	13,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,000
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	21,00	2,100
	2020132920527	OSB grosime 22 mm	m2	1,0500	108,00	113,400
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,22	0,457
46	CE03A	Invelitoare din placi plane bituminoase inlocuitoare de tigla (sistem bardoline protejate la fata superioara cu ardezie sau folie de cupru) pentru acoperisuri cu pante cuprinse intre 20%-30% inclusiv Sindrila bituminoasa RAL 7024	m2			625,92 48,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,6000	60,00	36,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,00	12,000
	2416202602100	Placi plane bituminoase inlocuitoare de tigla, armate cu fibra de sticla	m2	2,3500	220,40	543,835
	2875276312500	Accesorii pentru prinderi mecanice	kg	0,1100	34,00	3,927
	2682132600450	Folie PVC sau polietilena	m2	1,1200	25,00	29,400
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	15,22	0,761
47	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. (Panouri "Dibond " RAL 8017 (Se exclude placi termoizolante , fibra sticla)	m2			1 263,65 100,62
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6770	60,00	100,620
	2811236304899	Panouri Dibond	m2	1,1000	1 010,00	1 116,555
	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	1,20	9,045
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0200	1 250,00	25,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2290	15,22	3,485
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	28,00	1,120
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2750	28,00	7,700
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0044	28,00	0,124
48	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv D 100mm RAL 8017	m			228,01 18,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	60,00	18,000
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	59,20	64,028
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	45,83	66,087
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	204,16	42,057
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	37,00	3,811
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	79,20	16,315
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	72,50	14,935
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,24	2,472

	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,22	0,304
49	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv D 100mm RAL 8017	m			198,34
						21,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	60,00	21,000
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	64,17	68,725
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	72,50	36,975
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	28,00	7,141
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	31,67	16,152
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	79,20	20,198
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	72,50	18,489
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	37,00	9,436
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,22	0,228

APROBAT:

Intocmit
Svetenco V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.